Ewangelions berauben wolte, denn nympht er das, so haben wyr  
es alles verloren.

Deo Gracia. Du frommer Gott. Et sic est factum 1540.

(v. 21).

Hoc accidit statim Saxonibus 1532.

cap. 19. (v. 6).

Idem eveniet in Marchia, cum Princeps in tanta luce et  
confessione Evangelii adulteraret juxta illud: affectus corripiens  
hominem etc. Wer soll predigen, wem soll geluesten zu leben.  
Straff Herre Straff.

cap. 20.

Expostulacio cum Deo, Wens nicht gehn will, Das kenne  
ich seere wol. Nam post annum aetatis meae quadragesimum sensi  
majorem impetum animi ad ea vitia, quibus juventus delectatur,  
quam puer olim. Deinde Verbi contemptus maximus effecit saepe,  
ut cum ego per me satis haberem, quod deflerem, et frustra hoc  
fieret, quod docerem, ut abjicerem ministerium, verum postea  
impulit me iterum ad docendum verbum nescio qualis motus  
animi, vincens et meam ipsius imbecillitatem et publica mala.

Hoc accidit mihi Wittembergae a Lutheru, denn er liess  
sich verfuren et damnabat eciam genus oracionis. Dass macht  
der leydige Neydt.

Die Theologen zu Wyttebergk und zwen alte Mönche zu  
Eyssleben und zwen lame pfaffen.

Ego saepe optavi michi mortem.

O quoties dixi: quia non didici verbum, ut alios docerem, utinam mansissem medicus, sicut coeperam. Tum non moverent me hae calamitates.

Graff Albrecht von Mansfeldt D. Matthes. zu Hoffe, der Arzt. Dem Graffen habe ich neulich gedient, Matthese habe ich ein Kindt auss der Tauffe gehoben und viel gutts gethan. Albertus est conjectus in carcerem anno 1544 a Mauricio. G. vesperi laetus, mane inventus in lecto mortuus.

Jonas passus est capitis diminucionem. Et exemplo Cayn circum circa vagatus Ospoldiae in Francia Orientali miser mortuus.

cap. 21. (v. 9).

Huy, das es Leypzig nicht gelte. 1533. Nam projectae sunt animae plus 700 propter Evangelium. Idem accidit Halis Saxonum 1534. Postea Saxoniae, Hessiae et omnibus confoederatis.

cap. 22. (v. 13).

Ego vereor, ne haec et alia similia contingent Domino Comiti Alberto. M. C. A. A. Mansfeldt. Saxoni et Hesso 1530.

cap. 23. (v. 1).

Hoc loco usus est Johannes Hus contra Pontificem Rho. et bene.

(v. 14).

Adversarii nostri werden uns nichts thun, aber unser Leute Regenten und Theologenn werden es thun, sicut scis.

Id est, quod cum doceant fidem sine accommodacione scripturae ad usum rerum spiritualium, sunt auctores, ut homines persuadeant sibi, quod pulchre credant, cum nichil minus fiant juxta illud Augustini: quidquid intus lateat, illata contumelia probat. Sicut Ambstorfius dixit. Was Tentacion. Ich bin ihr allewege zuvorkommen, et G. B. in coetu honorum virorum audacter confirmavit, er wolle gerne des Teuffels sein, wenn er sich nur rechnen muege an denen, den er Feindt ist.

In bello 1546 ubi mendacium fuit in ore omnium prophetarum.

(v. 26).

Es wird nicht guet, weill der Narre lebet. Er macht uns blöde und kleinmueticig. Sicut 1554. Vix unus est in tota Europa, qui accommodat verbum ad usum certaminum spiritualium. Et illum plus cane et angui oderunt.

Tempore belli Saxonici confugerunt multi in Prussiam et Daniam, igitur utroque (!) regni (!) evertetur, propterea quod trans fugas receperit postea Ægyptus.

cap. 24.

Anni 23 propheciæ Hieremiæ. Anno 1563 docui 23 annis in Marchia.

cap. 25. (v. 3).

Joann. Gricol. Isleben.

cap. 26. (v. 13).

J. A. E.

Doctor Casper Utel.

D. C. G.

Caspar v. Warzdorff.

C. v. W.

Lutherus Jonas.

*πάντες ἄλλοι.*

(v. 24).

A. C. A. M. et

G. C. A. M.

fol. LIX, a.

1546. Idem consului ego Wittembergensibus, ne contra Caesarem pugnarent, sed frustra. Immo ipsi indignati mihi voluerunt auferre domum, quam tum isthic habebam. Sed postea Caesar possedit urbem MDXLVII Montags fur Pfingsten.

cap. 34. (v. 12—13).

1525. Das gild unsern Herren und Fursten, die in Landen und Stedten an viel Ortern zugesaget haben abzustellen, was zu viel und überlast were, den Zehenden und anderen lasten, aber alsbald die armen lewte überredet wurden sindt, und etliche drüber ertodtet, da hett man sie zweymal höher beschweret denn zuvor.

Comites a Mansfeld ne deterrent ab Officinis die Luttermeister zw Eisleben, die heryn fewer hatten, infinitae expensae pro specubus subterraneis faciendis, die grosse Unkost des Berges, promiserunt, se nunquam commissuros, ut quemquam ejiciant ex suis officinis, verum anno 1536, confectis magno sumptu operis, nulli pepercerunt. Vide Ephemerides anni dicti. Vide poenam eodem loco Anno 1544.

cap. 36. (v. 26).

Idem fecerunt Saxo et Hessus et sediciosi confoederati. Wer sie straffte und es nicht mit ihn hielt, dem droheten sie

zu überziehen et occupaverunt meam domum, quia vocavi eos  
sediciosos anno 1536.

Mein Jerja ist Casper Guttel und Jonas, die sagen: Ego moveo seditionem in doctrina. cap. 37. (v. 13).

Et efficiunt, ut Lutherus irascatur michi, verbeut meine Bucher und heist mich Sectarium. Hoc n. est conjici in carcerem, et fecissent, nisi Marchio Elector me ad se recepisset.

Ego tantum dico, ut certam formam doctrinae transmittant ad posteritatem nostram. (v. 18).

Da bin ich irreverencialis und habe es alles verdorben. 1538.

Sic Lutherus fuit in manu Jonae et aliorum, Georgen Richters und D. K. 1539. cap. 38. (v. 4).

O Domine, da et mihi quendam Ebedmelech. Et Dominus exaudivit preces meas et liberavit me a Sodomitis Wittembergensibus, qui secure peccant, et dedit michi Marchionem Electorem 1540. (v. 7).

Wie ichs mache, so hilfts nicht, sicut ad me dixit Lutherus: Ihr seyd in tam mala suspicione, das wenn ihr redet aufs beste, so gleubt man euch doch nicht, das Ihres gutt meynett. (v. 15).

Hoc expecto aliquando fieri de coelo. Et evenit Anno 1541. (v. 16).

Sic timebat Saxo Elector Lutherum et Th. Wit..

cap. 39. (v. 14). Auxilium ex inimicis. Mihi hoc fiet, sed nescio quando, aut per quem. Factum est 1544, it. 1548.

cap. 42. (v. 10). Ergo est peraurandum. 1538 hoc unum egit Jonas, praepositus, cum Georgio Rorer et reliquis, ut me ejicerent Witembergam (sic), et ego habui, qui me libenter exceperint, Marchio et Dux Lignicensis. Verum ego, confirmatus nescio quo motu cordis mei, sentiebam dominum velle, ut perdurarem. Ideo statui illud: Tu ne cede malis, sed contra audentior ito, sie wolten, man solte fur ihn laufen. Tandem cessi tamen furoribus improborum et migravi in Marchiam.

Idem accidet sub annum 1550. Concordia facile posset fieri, si in externis, salva doctrina, cederent Evangelici. Sed quia fugiunt hi in Daniam, illi in Prussiam, ideo et Prussia et Dania propter illos vastabitur misere.

cap. 43. (v. 10 sqq.). Idem accidet Daniae et Prussiae, quo confugiunt nunc male feriati Theologi 1548.

cap. 44. (v. 18—19). Sic fit nostro etiam tempore, auf das die Früchte vom Wetter, als Hagel, Donner, Blitz, Wolchen und andern Ungewittern unversehret durch gut Wetter reichlich wuechssen, und alles wol bequeme zur rechter Zeit. Solchs Melecheth Stück ist bey

uns: S. Urban, der solle gut Wetter und Wein geben, S. Alexius will den Donner und Blitz helffen.

Non est consilium contra Dominum. Qui est adflictus, ferat.  
Non poterit eum deserere dominus. Es geschehe kurtz odder langk. Sed quod nos non expectamus manum domini, ideo non potest adesse nobis. Wyr kommen ihm cum nostra justicia tzuor. Wyr haben zu viel Rechts und behalten Rechts überley. Veh nobis.

cap. 51. (v. 9').

Verbrandter Bergk. Wittemberg. Weyter Berg. Vastus mons.

(v. 25).

Spirituale est omnino, quod fatetur suam culpam et manet in Jehova.

fol. LXXVII.

Wye haben die Hertzleute diese Spruche practicirt. Ad vesperum commorabitur fletus, et ad mane laetitia. Item qui seminat in lachrimis, cum exultacione metent. Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua, venientes autem veniunt cum exultacione, portantes manipulos suos, quis queso unquam vidit segetem per . . mortem maturescere.

Es heyssst in regno mundi et Sathanae: Aude aliquid, si vis esse aliquid, brevibus cyaris et carcere dignum, hye heyst es spiritualiter: Tace et ora. Thue als werestu in carcere, die Judenn waren zehen, funfzehen, zwanzig. Tum eris magnus colonus in usu rerum spiritualium.

Perfer et obdura, dolor hic tibi proderit olim.

Quidquid erit superanda, omnis fortuna ferenda est. Olim meminisse juvabit. Dulce est meminisse laborum. Optabis optimis, sperabis difficiliora, et feres, quaecunque erunt.

fol. LXXVII.

Wer Unrecht thut, darff für die Strafe nicht sorgen, sie komptt wol selbest.

cap. 2. (v. 14).

1546. Omnes prophetae Saxonici confirmaverunt, bellum a Saxonibus motum juste susceptum esse. Et fuit spiritus mendacii in ore omnium prophetarum.

## Die klagelieder Jeremia.

Vide, quod sit jugum domini, quod portandum in juventute.  
Nempe 1. Geduldig seyn. 2. Und auf die Hulffe des Herren Jehova harren.

(v. 27).

Id quod M. Cicero dicit de senio: qui vult fieri senex, mature fiat senex, er halte sich in der Jugendt, wie sich ein alter Man helleth inn seinem Alter, juxta proverbium: Alte leute mussen ihre Sterke suchen hinter dem Offen, in der Kammer und weychen bette, accomoda ad usum rerum spiritualium, juxta illud, in quo corrigit adolescens viam suam, super senes intellexi: Joseph David, Daniel, Das ist die rechte Weisheit. Ego a puero amavi conciones et sacram scripturam etiam multo manente vel nullo. Anno 12 aetatis meae veni Lypsiā et scripsi, quantum potui per aetatem, omnium monachorum docencium conciones et, gratia Deo, non sum factus ex eo deterior. Ego habui a puero malam conscienciam. Ideo coactus sum discere haec. Non ut docerem alios, sed ut sic viverem.

cap. 3. (v. 65).

Erit verum de Messore Acanthow, Naso, Hamburgensi cum omnibus eorum complicibus, qui renovant vires humanas et concantannt gratiam et meritum Christi. Perde illos, domine, primo quoque tempore. Hæc scripsi 1562 mense Julio. Tu observa exitum.

Sachsen var ihr Konigk, wie Johann von Leydenn zu Mun- cap. 4. (v. 20).  
ster Konigk var.

Vorrede auf den Propheten Hesekiel.

Sicut Saxo et Hessus et Magdeburgenses etc. Ambsdorff, (ad lin. 2—5).  
Albertus, Illiricus, Gallus.

1538. Idem accidit michi cum Luthero, qui me innocentem publico scripto fecit novae doctrinae auctorem. 1538. Et fecit, ut fame et inopia adactus fugerem in Marchiam 1540. Sed Deus puniet et illam securitatem et impoenitenciam und, Herre, thue es baldt odder lasse sie drüber büssen. Amen.

(exitu).

Der Prophet Hesekiel.

Saxo adductus ab Antonio Leui. in vicino loco Albis. ad Caesarem Carolum dixit: Aller gnedigster Keysser, ich bitte umb eyne furstliche gefenngnisz etc. Carolus respondit: Bin ich nun gnedigster Keysser, und zuvor bin ich voracht gewessen, et subjecit: Ich will dyr thun, wie due es vordienet hast etc.

fol. LXXXIII a.

Viri vincentes mali in imperiis satis noti sunt, qui sunt fa-  
ces et incendia imperiorum. Sicut in Marchia nobiles: Salderus,  
Jacob ab Arnheim, Cuet Rhor, Throttus, Eustachius a Schlieben.

fol. LXXXVI, b.

cap. 11.

Hinc natus est versiculus Anni 48.  
 Succensa est bullitque diu Germania, nolle  
 Ipsa sibi fiat olla caroque simul.  
 Das deutsche Landt ist angetzundt  
 An Seel, an leib aufm todt verwundt  
 An Gutt, an Ehr, an Land, an Leuten  
 Durch Krieg, Mord, Bluet, mit Seelen Beuten.  
 Weil Fleisch und Topfen ist zugesetzt  
 So wirds allgleich verbrennen tzu letztt. \*)

cap. 13. (v. 10).

Populus persuadet sibi bona. Et sacerdotes falso confirmant  
 et lactant eum verbis.

Confortare manus impiorum omnes theologi ad mare  
 Balticum.

fol. XC b.

Lutherus cum valde oraretur a præfectis culinae et cellæ  
 vinariæ: Er wollte doch yhrem Herren dem Churf. tzu Sachsen  
 untersagen das grosse fressen und sauffen, das tagk vnd nacht  
 werete vnd schier mehr des Mitternachts den am Mittage geu-  
 bet wurde, vnd hetten wedder Tagk noch Nacht Ruehe, Re-  
 spondit: Sie solten Gedult haben, nach dem fressen wurde eine  
 fasten kommen. Et euenit, das itzt sub annum 1548 des Sachsen  
 Sohne tzu Jena und Weymar inn zinnern Schusseln essen und  
 aus zynnern beichern truncken und assenn. Fur Zeiten assen  
 die Rette besser, denn itzt die Herren.

cap. 26. init.

Hoc modo veniet Caesar Carolus aut aliis sicut diluvium  
 super Daniam et urbes Huniticas.

\*) vide infra p. 26, ubi iidem versiculi, verbis tamen paululum mutatis,  
 iterum leguntur.

Hoc accidit hoc tempore Danis et Prutenis, ad quos confuderunt, qui *Ἄδιάρροα* contempserint, tantum propter disciplinam, non propter opus operatum.

cap. 30. (v. 22).

Hic locus occidit Joannem Hus: per Joannem Zachariæ, qui fuit ei hospes cottidianus. Et cum ins pexisset Biblia Hussiræ (!), invenit scriptum esse: Ego non volo pascere ipse etc. Et cum hoc ad Concilium esset delatum, pronunciatum est pro ejus . . . . . \*) quartum reclamaverit, haec Biblia non esse sua, et tota consequencia aliud commonstravit.

cap. 34.

## Der Prophet Daniel.

Weyssheit: Wenn man pacta zu sagen und Vertrege zu halten vergissset, sicut nunc facit Augustus, und lest ihm die von Magdeburgk alleyne hulden sine Marchione Electore contra handt gegeben, trewe und mundtliche zusage. Das wird Gott straffenn.

cap. 4.

Hoc ibi fit, ubi non recte vivitur. Defuncto Joanne Saxoniae electore nemo ausus fuit quidquam consiliorum eius laudare. Et seniores consiliarii omnes neglecti sunt. Wenn er ettwas hette also eynem getrewen Diener verschrieben, das ward retractirt. Torgæ saepe responsum est per paucos Ponicken et Fedderhannsen Justum ab Hayna, posthabitum duce Phylippo Brausswincensi, Alberto comite a Mansfeld etc., also das macht den bösse gebluete. Verum exitus miserrimus et tristiss. ostendit, qualia fuerint hæc consilia omnia.

cap. 5.

\*) Lacuna.

Vorrhede vber den Propheten Daniel.

Gallus saepe tentavit per principes Germanos vastare Rho-  
manum Imperium, sed frustra.

(Der Prophet Hosea).

fol. XXIV b.

Lutherus sub annum Domini 1536 dixit ad me: Fieri non posse, ut cum ipsis sentirem, siquidem non declamitarem contra Wicelium et Papistas. Quasi vero Schelden unndt fluchen et non docere sit opus doctoris Euangelii. Inn der Suspicion lassen sie mich, sed falluntur, Due weists meyn Gott.

Ztu Leugenfeld 1541 profecti ad comitia Ratisbonensia inventimus principem Phylippum Pälatinum, mordicum Retinentem humanas satisfactiones. Hic cum me semel tantum audiuisset docentem de poenitencia Petri et Jude, sic est conuersus, ut postea totam doctrinam iustificationis coactus sum (!) ei mea manu describere, ut haberet, quod perpetuo sequeretur. Dass hette man mit Pueltern nicht ausgerichtt.

Ego in conscientia mea coram Deo. (Nam Lutherus et reliqui, excepto uno Philippo sepe non tantum accusaverunt, sed eciam pro sua temeritate, denn arckwoniger leutte und grosser muttwillige freweler habe ich mein tage nicht funden, und wue sie nicht mit Ernst druber gebuerset, wird sie Gott nicht seeligk gemacht haben. Ich hoffe aber, sie habens erkanndt, denn grossen Stoltz und Sycherheit, andere leutte on alles gottes furcht und furgehende Inquisicion zu richten. Soepe opposui illis hoc, quod est in Paulo. Ich habes Gott walten lassen. An experimentum quæritis ejus, qui in me loquitur. Et est timendum. (Gott lasse mich ja liegen Amen). Quod paulo post, imo jam fiat, ut sub prætextu Euangelii, do man auch dem Bapst am hochsten sampt pfaffen und Monchen schildt, eytel doctores legis seyn, dass ist Papisten. Ich habe es Ursach.

Vorrhede auff den Propheten Joel.

Hic propheta est meus propter suavitatem et moderationem ingenii. Nam sensi semper, me ad docendum factum esse, non ad conuiciandum. Et adhibitus ad conciones in imperialibus comitiis, effeci doctrina et vero iudicio, ut multi ex adversariis lucrifierent Chro. Spiræ erant nostrum duo, Schnepfius et ego. Schnepfius dicebatur destruere et evellere, Ego aedificare. Et Episcopus Augustanus dixit, me adversariis plus nocere quam Schnepfium. Et ecce nostri homines, Spalatinus, Jonas, C. Guttel et alii severe oderunt me, quod non convicia jacerem in adversarios, et passus sum multa propter eam rem, fortasse quod ipsi docere non poterant. Gott vergebe es yhnen.

Eyn graff von Eysenberg ad Rhenum, hostis verbi, primum inductus hac fama, quia placide et humaniter docerem auditores præter morem aliorum, prima concione Euangelii mutatus est in alium virum. Der liess myr hernach sagen, Gott hette ihm das wort durch mich yns ohr geben. Ich sollte bitten helffen dass ers ihm auch ins hertze wolte sencken. Denn wo er sonst predigen gehordt hette, do were nichts gewessen denn unfreundlich flüchen und schelden widder die Pfaffen und Munche. Nun hette er gerne etwas horen wollen, das yhm sein Hertze getroest hette. Er wollte auch gerne seheligk seyn. Hye hette ers fundenn.